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Kształtowanie się nowej przestrzeni w gospodarce globalnej 2011

Alicja Zakrzewska-Półtorak
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

PRZEOBRAŻENIA STRUKTURY  
GOSPODARCZO-PRZESTRZENNEJ  
WOJEWóDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO  
W LATACH 2007-2009

Streszczenie: W artykule analizowane są przekształcenia struktury przestrzennej i gospodar-
czej w regionie w okresie światowego załamania gospodarczego. Autorka zbadała czynniki 
dotyczące: liczby mikropodmiotów przypadających na 1 tys. ludności, liczby nowo rejestro-
wanych podmiotów netto na 10 tys. ludności, zmiany w latach 2007-2009 liczby podmiotów 
zarejestrowanych, zmiany liczby podmiotów zarejestrowanych w wybranych sekcjach PKD 
(2007-2009), zmiany wydatków z budżetów gmin w latach 2008 i 2009, nakładów inwesty-
cyjnych państwowych i samorządowych jednostek i zakładów budżetowych przypadających 
na 1 tys. ludności (2007-2008), dostępu do Internetu w szkołach podstawowych i gimnazjach 
(2007/2008 i 2008/2009). Pozwoliły one na częściowe określenie przekształceń zachodzą-
cych w badanym okresie w odniesieniu do aktywności przedsiębiorstw oraz samorządów lo-
kalnych.

Słowa kluczowe: gospodarka regionalna i lokalna, województwo dolnośląskie, przekształ-
cenia gospodarczo-przestrzenne, aktywność przedsiębiorstw, aktywność samorządów lokal-
nych. 

1. Wstęp

Celem artykułu jest omówienie i ocena przemian zachodzących w wymiarze gospo-
darczo-przestrzennym w jednostkach terytorialnych województwa dolnośląskiego w 
latach 2007-2009, tj. w okresie światowego załamania gospodarczego. Zmiany 
przedstawiono na poziomie powiatów oraz − pomocniczo − podregionów. Biorąc 
pod uwagę obszerność i wielowątkowość zagadnienia, skoncentrowano się jedynie 
na niektórych wyznacznikach obrazujących zachodzące procesy. Są to wybrane 
zmienne określające aktywność przedsiębiorstw oraz samorządów lokalnych. 
Zmienne te obrazują kierunki i tempo przekształceń zachodzących w tym okresie w 
przestrzeni regionu. W pierwszej kolejności omówiono przekształcenia w gospodar-
kach powiatów i podregionów związane z działalnością przedsiębiorstw.
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2. Aktywność przedsiębiorstw w powiatach i podregionach 
    województwa dolnośląskiego

Województwo dolnośląskie w skali kraju jest zaliczane do charakteryzujących się 
wysokim poziomem przedsiębiorczości, co przy jednoczesnym relatywnie dużym 
zainteresowaniu inwestorów zagranicznych czyni region atrakcyjnym inwestycyjnie 
i plasuje go stosunkowo wysoko pod względem kondycji i aktywności społeczno- 
-gospodarczej. Do analizy aktywności przedsiębiorstw wykorzystano dane dotyczące:

zmiany liczby podmiotów zarejestrowanych według powiatów (w latach 2007-  •
-2009),
liczby mikropodmiotów przypadających na 1 tys. ludności według powiatów,  •
(stan na koniec 2009 r.),
liczby nowo rejestrowanych podmiotów netto na 10 tys. ludności według powia- •
tów (stan na koniec 2009 r.),
zmiany liczby podmiotów zarejestrowanych w wybranych sekcjach PKD we- •
dług podregionów (w latach 2007-2009).
Liczbę mikropodmiotów i nowo zarejestrowanych firm przedstawiono według 

stanu na koniec 2009 r., czyli w momencie, gdy w gospodarce były odczuwalne 
skutki załamania. Dynamikę zmian liczby podmiotów zarejestrowanych w rejestrze 
REGON (rok do roku według stanu na 31 grudnia 2007-2009) według powiatów 
przedstawiono na rysunku 1.

W przypadku większości powiatów według stanu na koniec 2008 r. w porów- 
naniu z końcem 2007 r. miał miejsce stabilny przyrost liczby przedsiębiorstw wyno-
szący około 3%. W 2009 r. dysproporcje pomiędzy powiatami wzrosły. W 2009 r.  
w porównaniu z rokiem wcześniejszym zaobserwowano spowolnione tempo przyrostu 
podmiotów, a nawet pojawiły się jednostki terytorialne, w których liczba podmiotów 
uległa zmniejszeniu. Z drugiej strony można wskazać takie, w których w analizowa-
nych latach następował systematyczny wzrost – przede wszystkim powiat wrocławski 
oraz w mniejszym stopniu – trzebnicki i górowski. Powiaty, w których dynamiczny 
przyrost miał miejsce w 2008 r., a w 2009 dynamika ta osłabła, to strzeliński i lwówec-
ki. Liczba podmiotów w 2009 r. w porównaniu z rokiem poprzednim uległa zmniejsze-
niu w powiatach: dzierżoniowskim, kłodzkim, ząbkowickim, wałbrzyskim, świdnic-
kim i głogowskim. Były to spadki odpowiednio od około 12% w powiatach 
dzierżoniowskim i kłodzkim do około 0,5% w powiecie głogowskim.

Zmniejszenie liczby nowo zakładanych przedsiębiorstw, przy jednoczesnym ob-
niżeniu liczby już działających, było jednym z symptomów występującego w tym 
czasie w wymiarze globalnym spowolnienia gospodarczego. Jednak spowolnienie to 
dotknęło województwo dolnośląskie w stosunkowo niewielkim stopniu. Najbardziej 
poszkodowane zostały powiaty o gospodarkach z dominującą rolę przemysłu trady-
cyjnego, jednocześnie położone na peryferiach regionu, tj. w znacznej odległości od 
Wrocławia i głównych połączeń transportowych [Korenik 2009, s. 108]. Potwier-
dzają to również kolejne analizowane zmienne. 

PN-195-Kształtowanie się nowej..._Korenik, Łyszczak_Księga1.indb   206 2011-12-16   07:49:31



Przeobrażenia struktury gospodarczo-przestrzennej województwa dolnośląskiego... 207

Rys. 1. Tempo zmian liczby podmiotów zarejestrowanych w powiatach województwa dolnośląskiego 
w stosunku do roku poprzedniego, stan w dniu 31 grudnia (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.

W zakresie nowo zarejestrowanych podmiotów netto (po odjęciu wyrejestrowa-
nych), przypadających na 10 tys. ludności, według stanu na 31 grudnia 2009 roku 
dominowały powiaty: wrocławski, Wrocław, trzebnicki i górowski, przy czym w 
tym ostatnim, mimo systematycznego wzrostu, liczba podmiotów była wciąż najniż-
sza w regionie (por. rys. 2). 

Wśród jednostek terytorialnych tworzących obszar metropolitalny Wrocławia 
dominowały tendencje pozytywne (zob. też: [Korenik (red.) 2009, s. 69-71; Brol 
2008, s. 8-19]). Głębokie załamanie notowano w innych, w szczególności w powia-
tach: kłodzkim, dzierżoniowskim, wałbrzyskim, ząbkowickim i świdnickim. Warto-
ści w pobliżu zera osiągały powiaty głogowski i zgorzelecki.

O aktywności gospodarczej jednostki terytorialnej świadczy również liczba pod-
miotów mikro zarejestrowanych na jej obszarze. Na rysunku 3 przedstawiono liczbę 
mikroprzedsiębiorstw (zatrudniających 0-9 pracowników) przypadającą na 1 tys. 
ludności w poszczególnych powiatach według stanu na koniec 2009 r. 

Wskaźnik ten wyniósł od ponad 70 w powiecie górowskim do blisko 150 pod-
miotów na 1 tys. ludności we Wrocławiu; średnio w województwie było to ponad 
100 podmiotów. Wysokie wartości osiągał w obszarach silnie zurbanizowanych,  
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tj. Jeleniej Górze (ok. 140 podmiotów), powiecie jeleniogórskim i Legnicy (w tych 
dwóch ok. 120 podmiotów); na poziomie zbliżonym do średniego dla regionu znala-
zły się powiaty: wałbrzyski, świdnicki i kłodzki. W zakresie ogólnej liczby podmio-
tów na 1 tys. ludności według danych Głównego Urzędu Statystycznego wojewódz-
two dolnośląskie zajmowało trzecią pozycję w skali kraju, po zachodniopomorskim 
i mazowieckim, przekraczając wartość średnią dla Polski o blisko 12%.

Rys. 2. Podmioty nowo zarejestrowane w rejestrze REGON w ciągu roku na 10 tys. ludności  
(ilość netto), stan w dniu 31.12.2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.

Rys. 3. Podmioty zarejestrowane w rejestrze REGON zatrudniające 0-9 pracowników na 1 tys. ludności 
w powiatach województwa dolnośląskiego, stan w dniu 31.12.2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.
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Do wskazania kierunków rodzajowych przekształceń wykorzystane zostały 
zmiany liczby podmiotów według sekcji PKD. W tabeli 1 przedstawiono dynamikę 
zmian liczby podmiotów w ramach wybranych sekcji PKD w latach 2007-2009. 

Tabela 1. Zmiany liczby podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON w latach 2007-2009,  
według podregionów, stan w dniu 31 grudnia

Podregion/województwo
Sekcja PKD 2004

A D F G H I J K M N
Jeleniogórski 1 1 2 –1 2 1 –1 2 0 2
Legnicko-głogowski –1 0 2 –1 1 1 0 1 1 2
Wałbrzyski 0 –2 1 –2 –2 –1 –2 1 1 1
Wrocławski 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2
Wrocław 2 –1 1 0 2 1 1 1 2 2
Dolnośląskie 1 –1 2 –1 1 0 0 1 1 2

2 – znaczny wzrost, 1 – wzrost, 0 – stabilizacja, –1 – spadek, –2 – znaczny spadek, A – rolnictwo, ło-
wiectwo i leśnictwo (wraz z przetwórstwem – dane z wyłączeniem osób indywidualnych prowadzą-
cych gospodarstwa rolne), D – przemysł przetwórczy, F – budownictwo, G − handel hurtowy i detalicz-
ny; naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego,  
H – hotele i restauracje, I – transport, gospodarka magazynowa i łączność, J – pośrednictwo finansowe, 
K − obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności gospodarczej,  
M – edukacja, N – ochrona zdrowia i pomoc społeczna

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.

Na podstawie analizy danych zawartych w tabeli 1 można stwierdzić, że:
1. Jedyną jednostką terytorialną, która notowała wzrost liczby podmiotów we 

wszystkich analizowanych sekcjach, był podregion wrocławski. Najdynamiczniej-
szy wzrost dotyczył sekcji F: budownictwo, K: obsługa nieruchomości, wynajem 
i usługi związane z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz N: ochrona zdro-
wia i pomoc społeczna.

Co więcej, w podregionie wrocławskim w 8 na 10 sekcji zanotowano znaczny 
wzrost aktywności mierzony liczbą powstających przedsiębiorstw. Dotyczyło to 
również sekcji wysoce wrażliwych na zmiany koniunktury, w których w wielu jed-
nostkach terytorialnych na świecie notowano spadek, jak np. handel i naprawy czy 
pośrednictwo finansowe.

2. W mieście Wrocław występował stosunkowo dynamiczny wzrost liczby 
przedsiębiorstw, przede wszystkim w zakresie edukacji i ochrony zdrowia, wzrosła 
też liczba hoteli i restauracji. Jedyną sekcją, w której zanotowano spadek, było prze-
twórstwo przemysłowe. Wiązało się to z przesuwaniem się funkcji przemysłowych 
na zewnątrz dużego miasta i dynamicznym wzrostem liczby podmiotów operują-
cych w tej sekcji w podregionie wrocławskim.

3. Najgłębsze załamanie aktywności przedsiębiorstw miało miejsce w podregio-
nie wałbrzyskim, w którym aż w czterech sekcjach, decydujących o rozwoju tej 
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jednostki terytorialnej, występował znaczny spadek liczby podmiotów. Były to: 
przetwórstwo przemysłowe, handel i naprawy, hotele i restauracje oraz pośrednic-
two finansowe. Spadek miał również miejsce w sekcji transport, gospodarka maga-
zynowa i łączność.

4. Podregion jeleniogórski charakteryzował się zmniejszeniem się liczby pod-
miotów operujących w sekcjach: handel i naprawy oraz pośrednictwo finansowe.  
W zakresie edukacji liczba firm pozostawała bez zmian. Natomiast w pozostałych 
analizowanych sekcjach notowano wzrost, najsilniejszy w sekcjach: budownictwo 
oraz ochrona zdrowia i pomoc społeczna.

5. W podregionie legnicko-głogowskim liczba podmiotów rosła znacząco w sek-
cjach: budownictwo oraz ochrona zdrowia i pomoc społeczna. Głębokich spadków 
nie zanotowano, pewne zmniejszenie liczby firm miało miejsce w sekcji związanej  
z rolnictwem i przetwórstwem rolnym, a także w handlu i naprawach.

Analizując wyniki dla całego regionu, trzeba podkreślić, że znaczny wzrost miał 
miejsce w sekcjach: budownictwo i ochrona zdrowia, a spadek zanotowano w prze-
twórstwie przemysłowym oraz handlu i naprawach. Liczba podmiotów w sekcjach 
transport, gospodarka magazynowa i łączność, a także pośrednictwo finansowe cha-
rakteryzowała się stabilizacją. W pozostałych analizowanych sekcjach notowano 
niewielki wzrost.

3. Aktywność samorządów lokalnych  
    według powiatów województwa dolnośląskiego

Kolejna grupa to czynniki związane z aktywnością samorządów lokalnych. Wzięto 
pod uwagę:

zmianę wydatków z budżetów gmin w latach 2008 i 2009 w porównaniu z ro- •
kiem wcześniejszym,
nakłady inwestycyjne państwowych i samorządowych jednostek i zakładów bu- •
dżetowych przypadające na 1 tys. ludności w latach 2007 i 2008,
dostępność Internetu w szkołach podstawowych i gimnazjach w latach szkol- •
nych 2007/2008 i 2008/2009.
Zmiany w zakresie pierwszego czynnika przedstawiono na rysunku 4. W przy-

padku większości powiatów zmiany były dodatnie, tj. notowano wzrost wartości wy-
datków budżetowych gmin w porównaniu z rokiem wcześniejszym. 

Najwyższy wzrost w dwóch kolejnych latach (2008-2009) − na poziomie prze-
kraczającym 10% − zanotowano w powiatach: kamiennogórskim, legnickim, lubań-
skim, oleśnickim, strzelińskim, ząbkowickim i w Legnicy. Spowolnienie miało 
miejsce w powiatach: bolesławieckim (w 2008 r.), lubińskim (w 2009 r.), milickim 
(w 2009 r.) i Jeleniej Górze (w obydwu latach): w jednostkach tych notowano war-
tości ujemne w stosunku do roku ubiegłego. W powiatach: głogowskim, górowskim, 
średzkim, świdnickim i wołowskim (w 2009 r. w stosunku do roku wcześniejszego 
nastąpił relatywnie niewielki wzrost − poniżej 5%, ale były to powiaty, w których  
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w 2008 r. w porównaniu z 2007 r. wydatki budżetów gmin rosły bardzo dynamicz-
nie: od ponad 14% w powiecie górowskim do niemal 30% w głogowskim, stąd dy-
namika w roku kolejnym wydawała się stosunkowo niewielka, jednak w odniesieniu 
do 2007 roku wartości wskaźnika należy ocenić pozytywnie. Podobne wnioski moż-
na sformułować w odniesieniu do gmin powiatów: lubińskiego i milickiego, w któ-
rych notowano przyrost ujemny w relacji 2009/2008, lecz rok wcześniej był on po-
nadprzeciętny i wyniósł odpowiednio: ponad 16% i ponad 7%. 

O stabilności finansów publicznych i sektora publicznego w powiatach może 
również świadczyć wysokość nakładów inwestycyjnych państwowych i samorządo-
wych w jednostkach i zakładach budżetowych. Wysokość tych nakładów w poszcze-
gólnych powiatach w latach 2007 i 2008 w przeliczeniu na 1 tys. ludności przedsta-
wiono na rysunku 5. 

Na tle pozostałych powiatów zdecydowanie wyróżniał się zgorzelecki, który 
zajmował pozycję lidera zarówno w 2007, jak i 2008 r. W 2008 r. nakłady te sięgnę-
ły poziomu ponad 9,5 mln zł. Miejsce kolejne zajmował powiat bolesławiecki (po-
nad 4,5 mln zł). Wartości przekraczające 2 mln zł osiągnęły w tym czasie również 
powiaty średzki i wrocławski, a miasto Wrocław zbliżało się do tego poziomu. Przy 
czym we Wrocławiu należy wziąć pod uwagę niezbędną korektę w stosunku do rze-

Rys. 4. Dynamika zmian wydatków budżetów gmin w latach 2007-2009, rok do roku (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.
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czywistej liczby ludności, która jest wyższa niż to wynika z oficjalnych statystyk, 
tym samym wielkość nakładów na 1 tys. ludności uległaby obniżeniu. Niepokojący 
był fakt, iż biorąc pod uwagę średnią wartość z lat 2007-2008, aż dziewięć powiatów 
osiągnęło wartości poniżej połowy przeciętnej wartości dla całej grupy, tj. poniżej 
0,573 mln zł, a np. Legnica – będąca miastem na prawach powiatu – osiągnęła war-
tość niewiele wyższą od połowy średniej, mianowicie 0,583 mln zł.

Rys. 5. Nakłady inwestycyjne państwowych i samorządowych jednostek i zakładów budżetowych  
na 1 tys. ludności w latach 2007 i 2008 (w mln zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.
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Rys. 6. Liczba komputerów z dostępem do Internetu w szkołach podstawowych i gimnazjach  
na 100 uczniów w latach szkolnych 2007/2008 i 2008/2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego we Wrocławiu.
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Czynnikiem wpływającym na wykształcenie przyszłych pokoleń jest wskaźnik 
ilości komputerów z dostępem do Internetu w szkołach, przypadających na 100 
uczniów. Wartości tego wskaźnika dla szkół podstawowych i gimnazjów (łącznie)  
w latach szkolnych 2007/2008 i 2008/2009 przedstawiono na rysunku 6.

Na 100 uczniów w analizowanych latach szkolnych najwięcej komputerów  
z dostępem do Internetu przypadało w powiecie zgorzeleckim. W roku szkolnym 
2008/2009 było to 17, wobec 7 w Legnicy. We wszystkich powiatach liczba kompu-
terów w relacji do 100 uczniów w badanym czasie rosła. Najgorsze wskaźniki osią-
gały miasta na prawach powiatu Legnica, Jelenia Góra i Wrocław oraz powiaty gó-
rowski, średzki i lubiński. Wartość wskaźnika najbardziej dynamicznie (o ponad 
1/3) wzrosła w roku szkolnym 2008/2009 w porównaniu z rokiem wcześniejszym w 
powiatach: polkowickim, wołowskim, jaworskim, trzebnickim, złotoryjskim, wro-
cławskim i milickim.

4. Podsumowanie

Pomimo tendencji światowych, związanych ze spowolnieniem gospodarczym, ob-
serwowanym w latach 2007-2009, jednostki terytorialne województwa dolnoślą-
skiego nie odnotowały głębszego załamania. Dotyczy to zarówno aktywności go-
spodarczej, jak i aktywności samorządów lokalnych. Odzwierciedleniem przemian 
jest między innymi wysokość stopy bezrobocia, która po obniżeniu się w 2008 r.  
w porównaniu z rokiem wcześniejszym (o 1,4 pkt proc.), w 2009 r. wzrosła stosun-
kowo nieznacznie − średnio dla województwa o 2,5 pkt proc., natomiast zmalał w 
tym czasie odsetek długotrwale bezrobotnych (pozostających bez pracy 1 rok i dłu-
żej), który w 2007 roku wyniósł ponad 40%, rok później już tylko 29%, a w 2009 r. 
23% zarejestrowanych bezrobotnych ogółem1. Najlepiej w trudnej sytuacji gospo-
darczej, obserwowanej w wymiarze światowym, radziły sobie: stolica regionu – 
Wrocław oraz powiaty wchodzące w skład obszaru metropolitalnego Wrocławia 
(por. [Rynio 2009, s. 115-123]). 
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TRANSfORMATION Of ECONOMIC AND SPATIAL STRUCTURE 
Of LOWER SILESIAN vOIvODESHIP IN 2007-2009 

Summary: Changes of spatial and economic structure inside Lower Silesia region are ana-
lyzed in the period of the world economic breakdown. The author examined the following 
factors: the number of microenterprises per 1.000 people, the number of newly registered 
enterprises net per 10.000 people, the changes in the number of enterprises in 2007-2009 and 
the changes in the number of enterprises by chosen PKD sections (2007-2009), the changes in 
the expenditure of local budgets in 2008 and 2009, investment outlays in budgetary state and 
local self-government units and entities per 1.000 people (2007-2009) and Internet access in 
primary and lower secondary schools in 2007/2008 and 2008/2009 school years. This data 
partly allowed to state changes occurring in the analyzed years in terms of enterprises activi-
ties and local governments activities. 
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